UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Consultationes Theologicæ Et Spirituales Christiani verè
fidelis & verè devoti ...**

... De Excellentiis Dei

Louis François <d'Argentan>

Augustæ Vindel. ; Dilingæ, 1701

VD18 90029526

Consult. XX. De Misericordiâ Dei.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45487

fides de. dii ac solatii afferre potest animorum mabus, ut etiam amaritudinem justitiae Dei mitigaret inferni: Nonne firma debet nos fides, quæ nobis hanc pulchritudinem credendam proponit, completere nos beatpace, quiete ac voluptate? In manibus tuis sum, divina justitia, tu disponis de me, sicut tibi placuerit, in tempore & in æternitate, nihil mihi unquam accidere potest, nisi per tua judicia; novi hæc infinito modò esse justa, infinito modò sancta & summè

amabilia: Adoro igitur illa, submittio me illis, amplector illas; & si libertatem haberem eligendi talia, quæ vellem, alia eligerem nolle, quam tua; eoque hæc placeant tibi, & infinites magis amare velim beneplacatum tuum, quam utilitatem meam. Sed dum meam prote dimitto utilitatem, non dimitto illam: Quomodo enim hanc firmare melius possem, quam amando te plus quam me.

CONSULTATIO XX.

De Misericordia DEI.

Omnis perfectio Dei non sunt nisi eadem
Misericordias Domini in æternum cantabo. Nunquam cessare vellem à decantandis hic in terra misericordiis DEI mei, cum dulcissima sit spes mea, nunquam me cessaturum decantare illas ibi in cœlo per omnem æternitatem. Novi, omnes DEI perfectiones non solum æquales esse in magnitudine, in maiestate, in bonitate, & in omni eo, quod dicere vel concipere possumus de illis; sed novi quoque, illas omnes non esse, nisi unam eandemque rem. Misericordia ipsius est ipsius justitia, & ipsius justitia est ipsius æternitas, & ipsius æternitas est ipsius omnipotens.

tia, & denique omnes ipsius adorandae perfectiones non sunt, nisi una simplicissima perfectio, & hæc perfectio est divina ipsius essentia, quæ est totum & omne hoc à seipsa, abs eo, quod alterius cuiusdam indiget perfectionis, ut infinito modò sit perfecta.

Adhæc nimis abjectè de Deo est loqui, dum dicitur, ipsum infinito modò perfectum esse. Siquidem si concipere velimus, quod factus & perfectus sit per collectionem omnis generis perfectionum, quæ concurrunt, sive que uniuersitatem ad ipsum perficiendum, indignissimè loqueremur de Majestate ipsius, juxta effa-

Sff 3 tum

Consultatio XX.

Ms. 23.
moral. c. 12.

510

tum Sancti Gregorii Magni:
Profetò hoc, quod perfectum dici-
mus, non propriè dicimus; neque
enim, quod factum non est, dicitur
esse perfectum, sed dicendum est,
ipsum esse omnia à seipso, ip-
sumque in se omnem includere
infinitudinem entis, in infinitâ
simplicitate essentia lux absque
ulla compositione.

Unde venit Ipse solus se cognoscit perfe-
nos plures Etissimè per unicam simplicissi-
mam cognitionem; ipse solus
perfectio- se enuntiat, vel exprimit sibi ip-
nes in Deo. si id, quod concipit, pér unicum
simplicissimum verbum: Ethoc
verbum non dicit ipsi veritatem;
eòquod non loquatur; sed ip-
semēt per hoc Verbum sibi dicit
veritatem quandam infinitam;
nempè, quod essentia divina, &
omnes ipsius perfectiones, &
omnes Personæ divinæ non sint
nisi unica simplicissima res, in-
comprehensibilis omni alio,
quam ipsi, quamque ipsemēt
non potest, nisi per unicam
simplicissimam concipere cogi-
tationem. Nos pauperes ho-
munculi, quorum intellectus lon-
gè minor est, quam atomus re-
spectu altissimæ hujus majestatis,
millenos adhibemus conatus ad
concipiendum aiquid de ipsius
excellentiis; & ipse ex bonitate
sua concedit nobis, ut de illis co-
gitemus, de ipsis loquamur, non
quomodo sunt in seipsis, cùm
hoc sit impossibile, sed juxta te-

nuitatem & paupertatem no-
stram. Nos concipimus ipsius
immensitatem velut replentem
omnia; ipsius omnipotentiam
velut brachium, quod facit om-
nia, quódque omnia sustentat; ip-
si⁹ justitiam velut rigorosā; ipsius
misericordiam velut benignam;
ipsius providentiam velut om-
nes moderantem creature, &
omnibus ipsarum prospicientem
necessitatibus; & denique di-
versas formamus nobis idæas de
omnibus ipsius adorandis perfe-
ctionibus, quasi inter se magnam
admitterent diversitatem. Ignor-
antia nostra, & nostra tenuitas
adhuc longius se extendunt: si-
quidem comparamus nos illas
inter se, quasi ipsæ res essent di-
versæ, & etiam præferre aude-
mus unam alteri in estimatione
nostra & nostro erga illas amo-
re, quasi inter se essent inæqua-
les. Ignosce Domine; Ah! tu
nosti, non esse hoc opus vel af-
fectum irreverentia, sed neces-
sarium nostræ effectum impo-
tentia, quæ cogitat, quæque
loquitur de te, non uti debet,
sed uti potest; non ut tibi di-
spliceat, tam indignè de tuis la-
quendo excellentiis, sed ut te
honoret confitendo sacer, omne
id, quod dicere potest, infinitâ
ratione abesse ab eo, quod es.

Non igitur aliquam instituere Magis.
debemus comparacionem multo manus mi-
minus præferentiam inter perfe- fericordi-
tiones am DEI.

quam alias
eius perse-
ciones.
Etiones DEI, cùm omnes non
sint nisi unica res simplicissima.
Verùm quâ ratione retineri pos-
sint corda nostra, quin sentiant
vehementiores quasdam illece-
bras, respectum quandam sub-
limiorem, affectum aliquem
magis cordiale, amorem quen-
dam magis ardente ergâ boni-
tatem & misericordiam DEI,
quam ergâ aliam quandam divi-
narum illius perfectionum? Ah!
illa est, ad quam omnes miseri-
peccatores incessanter suas ex-
tendunt manus, & ipsa nunquam
non suum illis sinum, sua illis
brachia tenet aperta, ut amica-
biliter recipiat ipsos. Ipsa est,
quæ nunquam à se repulit quen-
quam, quantumvis miserrium;
sed potius erga eos, quos miseri-
iarum abysso cernit immersos,
magis benignam, magis libera-
lem fœlere ostendit: Ipsa enim su-
perabundare facit gratiam, ubi
abundaverat delictum, ut juxta
effatum S. An̄ brosii, sit naufra-
gum omnis peccati, & portus
lecurus omnium peccatorum.

Misericor-
dia com-
plice sibi
in miseria,
Ipsa est, quæ videtur deferu-
isse Cœlum, ubi nullum videt
miserabilem, ut descendere ha-
bitatura nobiscum in terris, ubi
nos omnes videt miserabiles:
Et nos videmus, quod, dum
circumferit inexhaustos bonita-
tis pro nobis thesauros, solo ex-
ardescat desiderio illos omnes
effundendi, ut nos ab omnibus,

sub quibus ingemiscimus & fati-
scimus, liberet miseriis. Ulte-
riùs adhuc progreditur: Tan-
dem enim, ne in ipsa procul
inquirenda defatigemur labore,
universam ipsa terram suâ replet
immensitate: *Misericordia Domini plena est terra.* Hac est
Psal. 37.
velut ingens templum ad ipsius
exstructum gloriam, ubi alia
non videt altaria, nisi corda
hominum; non alias victimas
pro iis immolandas, nisi ipsorum
peccata; non aliud ignem, quo
consumantur, nisi sacri amoris
ignem, quem suppeditat ipsa.
Presbyteri, quos in suo admit-
tit templo ad serviendum sibi,
omnes sunt homines, qui nun-
quam non nimias in temetipsis
inveniunt victimas pro sacrificiis
fuis; & solum Carmen musicum,
quod tenentur cantare illi per-
petuò, est versiculus ille è Psal-
mo octogesimo octavo desum-
ptus: *Misericordias Domini in
æternum cantabo.*

Ipsa est, quæ bono nostro an-
nullat omnia detreta Quid misericordia
Justitia & ricordia
DEI, unicò verbò, quod trahit Dei opere-
ex ore nostro, unicò solo pecca-
tur in no-
vi: Ipsa est, quæ extinguit om-
strum fa-
vorem.
nes inferni flamas, ubi in æ-
ternum ardendum nobis foret,
unicā aquaz guttā, quam è no-
stris diffluere facit palloris. Ip-
sa est, quæ in unico diffingit
momento, gravissimas quásque
catenas, quæ gemere nos faci-
unt

Consultatio XX.

un. sub diaboli & peccati captivitate, unico duntaxat sacrato cordis nostri affectu, dum suā id tangit gratiā, ad diffringendum illud contritione. Ipsa est, unicō verbō, quæ universalissimum & efficacissimum remedium nostris porrigit miseriis, quæque non contenta ab omnibus nostris malis liberare nos, insuper liberaliter nobis suos aperit thesauros, ad locupletandum nos bonis æternis. O ineffabilem tuarum erga nos bonitatum abundantiam! tu aufers à nobis omnia mala nostra, nobisque confers omnia bona tua. O incomprehensibile commercium divinarum tuarum liberalitatum! loco poenarum, quas promeruimus, largiris nobis prœmia æterna, quæ promeruimus

nunquam. O nimium suis affixum miseriis, nimis quam dignum, ut in æternum tradatur rigori severissimæ justitiæ DEI, miserum peccatorem, qui tuam noluerit dulcedinem, O divina misericordia!

Quantum experior consolationis, dum te considero, tecumque colloquor! Ah si ita penetrare & insinuare me possem in abyssum excellentiarum tuarum, ut illic se perderet cor meum, nec unquam amplius exiret inde! non instituo hanc consultationem nisi tecum, mi chareLector: novi, te hic inventurum illecebras, quibus tibi reddatur non minus accepta, quam proficia; consolationem hanc alteri cedere non voles.

ARGUMENTUM.

Misericordia DEI mirabiliter refulget in condonandis homi-

Difficultas
condonan-
di injurias

A R T I C U L U S I.
NOs tandem sentimus difficultatem in condonandis injuriis nobis factis, & diligendo illos, qui nos offenderunt, ut homines reperire fuerit, qui dicere non sint veriti, quod impossibile sit observare præceptum nobis in Evangelio datum: *Diligite inimicos vestros:* Ah! qui sumus nos parvi terræ vermiculi, ut tam graviter sentiamus le-

vem nobis à nostri similibus factam offensam, sæpiusque à majoribus, quam nos sumus, illatam nobis? si cuncti ageremus Monarchs, & subditorum nostrorum novissimus palmarem nobis intulisset injuriam, crederemus, & omnes quoque fatentur ingentem nos dolendi, ac ultionem sumendi habere arias: siquidem quantò nobilior est persona, quæ offenditur,

tur, & vilior illa, quæ offendit, tanto major & gravior est offensa, & severiori digna punitione.

Quid igitur est, videre infinitam DEI Majestatem offensam ab homine, qui non est nisi vile animati stercore frustum? Vilepensum omnipotentem a pulvifculo terræ, magni hujus mundi Creatorem a sua contemptum creaturâ, benfaçtorem infinito modo liberalem affectum contumeliam ab homine integrato, quem incessanter tanto inatimabilium honorum acervo accumulat, ut cor tygridum ad ejus exstimumarent amorem? Quis negabit, offensam talem infinito modo esse afflictivam, sicut infinito modo est injuriola altissimæ huic Majestati? Et quando mox infinito castigaretur suppicio, quæ ex omnibus creaturis non daret gloriam DEO, ipsique diceret:

Mal. 1.18. Justus es Domine, & rectum Judicium tuum.

Sed O prodigium Bonitatis DEI! O magnificum triumphum miserationum ejus! Majestas hæc offensa tacet, & velut insensibilis videretur ad injurias! Omnipotens hic vilipensus suffinet ac tolerat insolentem hunc pulvifculum, nec æquissimam suam in illum fulminat iracundiam! Benefactor hic ita exstmulatus, non vindictam sumit erga ingratum, sed suos in illum proficitur favores! Nec sufficit absti-

nere à vindicta, sed tam ingenitem ipsi condonat injuriam, ipsum amplectitur, ipsumque sicut ante diligit, ubi primo in corde contritio exquirit veniam. Nōrunt probè hoc omnes, sed omnes non inde moventur, quia paucos reperire est, qui serio prodigiū hujus magnitudinem revolvunt animo, quo omnes in perpetuam raperentur admirationem, nisi familiare nimis & consuetum esset; illius assiduitas ipsi tollit pretium, nosque id abs intermissione videntur leviter diabli permittimus, abs eo, quod penitus rimemur unquam ipsius excellentiam.

Sed ponamus, nunquam yisum esse nec hominem committentem peccatum contra Majestatem DEI, nec DEUM condonantem peccatum homini: videntur primâ vice fugubris hic accidisse casus; Majestas DEI offensa est a vili hac & contemptibili creaturâ. Quis presumere fuisse aulsus hujus tam faciem obtinere veniam? An parvi res hæc sit ponderis ac momenti? Ponderemus hoc, hujusq; instituamus comparationem cum omni eo, quod cognoscimus in DEO vel extra Deum maximum & excellentissimum; comprehendere id sanè non poterimus, conjecturari saltem inde licebit hujus magnitudinem prodigiū.

Ttt

i. Ni-

Consultatio XX.

Condonare i. Nihil extra DEUM majus peccatum, & excellentius videmus, quam est plus, quam creationem mundi: speciosum hoc opus divinarum ipsius magnum tanta in se complectitur prodigia, ut per omnem sacerdotium decursum maxima quæque ingenia & fatigaverit studio, & compleverit stupore. Sanctus Augustinus, qui velut Aquila inter doctos, ob sublimem suam super alios volatum habetur, ubi probè id consideravit, proposuit sibi ipsi admirabilem hanc questionem: nimurum, an minus prodigium sit omnipotentia DEI, condonare unicum solum peccatum homini, quam creare totum hoc universum? & re-

9. August.
tract. 72, in
Joan.

7.2. q. 113
2, p.

spondet sibi hisce terminis: Propter hoc majus esse dixerim, quod est cælum & terra, & quecumque cernuntur in cælis & in terra. Procul dubio id majus est coelo & terrâ, & omnibus, quas sive suo constringunt, creaturis; & Sanctus Thomas fidelis ipsius interpres, eximiam hujus assert rationem: Creatio mundi non terminatur nisi ad opus naturæ; condonare peccatum terminatur ad justificationem peccatoris, quod est opus gratiarum: quantum igitur gratia antecellit naturam, tantum condonatio peccati est opus magis admirabile, quam creatio totius hujus universi.

Adhac, quando omnipotens manus DEI è fundo nihili exarxit omnem hanc ingentem

mundi machinam, non destruxit, nisi nihilum quoddam naturale, nihilum innocens & innoxium, quod nullam unquam voluntati ejus fecit resistentiam. Sed quando extrahit peccatorem quendam è profundâ tristinum suorum abysso, oportet destruere illum, nihilum quoddam culpabile & criminatum, nihilum rebelle, quod resistit, sequere protervâ quâdam oppositione armat contra omnipotentem. Sic vivimus, opus non fuisse, nisi uno verbo ex ore DEI prolatum, unico Fiat; Et mox in lucem omnes prodierunt creature. Sed ad condonandum unicum solum peccatum, ad iustificandum peccatorem, quantis verbis, quantis precibus, quantis instantiis, quantis laboribus, quantis sudoribus, quantis lachrymis, quantis ærumnis, quantis doloribus, quantis vulneribus acceptis, quanto sanguine effuso est, & erat opus! Et tandem vitâ stetit unigenito DEI ipsius Filio, quem Sanctus Paulus nuncupat virtutem omnipotentem divini Patris sui. Nonne hoc est manifeste ostendere nobis per seipsum, quod prodigium brachii sui omnipotentis in condonando unico peccato abs comparatione sit admirabilius, majoremque, quam creatio mundi, requirat laborem? Et nos credamus, id esse non nisi rem levem & ponderis exigu-

gui

De Misericordia DEI.

113

qui, ex eo, quod DEUS unicā
duataxat vice creaverit mun-
dum, incessanter autem condo-
net peccata hominum?

O homo, te precor, reverte-
re in te ipsum, & probè confide-
ra hanc veritatem. Si tunc,
quando commisisti peccatum,
necessarium eset, ut crearet
DEus alium quendam mundum,
ejusdem cum præsenti magnitu-
dinis, ad reparandum errorem
tuum; Nonne verum est, te in-
genti exin fore percutiendum
horrore? Morereris ex una parte
præ confusione peccati cui, vi-
dendo ad reparandum illud ta-
li opus fuisse remedio; & ex al-
tera cessare nunquam posses ab
admirandâ, laudandâ & aman-
dâ Bonitate DEI, utpote quæ
fabricari voluisset tam exquisi-
tum omnipotentis brachii sui o-
pus ex amore erga te, & quidem
tunc, dum hoc indignissimus e-
ras favore. Sed nonne aspicis,
ipsum multò plura facere, quan-
do condonat tibi peccatum tu-
um, tibiique suam, quæ te justi-
ficet, largitur gratiam? Unde
ergo venit, te esse insensibilem?
Ecce hucusque tam flocci id
pendisti? nisi quia nunquam
perpendisti infinitam prodigii
hujus immensitatein. Nonne
vides, quomodo Ecclesia à Spi-
ritu Sancto instituta, agnoscat
probè, omnipotentiam DEI re-
splendere multò magis in tui

condonatione peccati, quam in
mundi creatione, ipsamque illi
pro te rependere grates, quan-
do verba sua in Oratione quâ-
dam ita ad ipsum dirigit: DE-
U.S., qui omnipotentiam tuam par-
cendo maximè & miserando ma-
nifestas.

II. Sanctus Augustinus loco Ignoscere
citato, ulterius adhuc progredi- peccatum
tur; & considerans DEUM o- plus est,
mnis creâsse Angelos, quorum quâm cœs
numerus major est illo omni- are ange-
um creaturarum corporalium los in græ
universum hoc replantium, quo- tia.
rum natura quóque abs compa-
ratione est excellentior, & pon-
derans bonitatem, quam illis ex-
hibuit, creando illos omnes in
gratia, sed in gratia eminentissima,
& naturæ uniuscujusque illorum, quæ inæqualis est, pro-
portionatâ, affirmat dubitari non
posse, productionem naturæ hu-
jus spiritualis ac immortalis, tam
nobilis ex propria sua essentia,
tamque nobilitatæ ex gratia,
magis excellens, magisque glo-
riofum esse opus Auctori suo,
quam mundi visibilis sit creatio.
Nihilominus magnus hic Do-
ctor questionem proponit, an
præferenda illa sit justificatione
peccatoris, ánceps unicum solum
peccatum condonâsse homini,
non sit excellentius opus manu-
um DEI, quam creâsse omnes
Angelos in gratia: Et ipsemet
respondet eximiis hisce verbis:

Tunc 2

Certe

Certè si equalis est utrumq[ue] potentia, hoc majoris est misericordia:
Quasi diceret; indubitanter te-
neo, quod si æqualis potentia
requiratur pro utroque, magis
tamen refulgere videatur trium-
phus misericordiaæ DEI in con-
donando unico peccato homi-
num, quam in creatione omni-
um Angelorum.

Quare plus Et ratio, quæ dari potest, est,
sit condon- quod Angeliantे creationem su-
ore quam am non fuerint indigni nec esse
creare An- naturalis, nec gratia supernatu-
gelos. ral is! sed peccator ante justificationem suam indignus sit utro-
que. Si Angelus non fuerat a-
amicus DEI, antequam accep-
rat esse, saltem non erat ipius inimicus; sed homo in peccato
est magnus inimicus DEI. Quis ergo diffitebitur, effectum abs
comparatione majoris miseri-
cordiaæ esse, condonare huic i-
nimico, ipsi suam concedere
gratiam, ipsum adoptare pro suo
filio, ipsumque affectuosissime
amare, quam esse dedisse & gra-
tiam omnibus Angelis? O bone
Deus! qui te glorificas in operi-
bus manuum tuarum, sed qui
majorem trahis gloriam è ma-
joribus, qua operatis, prodigiis!
cùm tam magna pro te sit glo-
ria, O mi creator, tot millio-
nes millionum cræsse Angelo-
rum, creaturarum tam nobilium,
tuas incessanter in omnem æter-
nitatem canentium laudes; cùm-

que nihilominus longè majus
bonitatis tuæ sit prodigium, mea
mihi condonare peccata: in me-
is te glorifica miseriis, tuæ re-
fulgere fac gloriam infinitæ mi-
sericordiaæ in miserrima factura
tua. Ignosce, Domine, igno-
sce ex amore tui ipsius, & ne
prives te gloria hac, quæ major
erit, quam omnes cræsse An-
gelos. Cum Ecclesia tua canta-
bo tibi ex affectuosissima cordis
mei gratitudine: **DEUS, qui o-**
mnipotentiam tuam parcendo ma-
xime & miserando manifestas,

III. Sed nondum sufficit ad in-
ducendam animo admirationem Condona-
super magnitudine Misericordiaæ re pecca-
tum est ra-
DEI, quando condonat unicum tione quæ
solum homini peccatori crimen. dam magis
Ulterius progredior, & abs eo, stupendum
quod immorer creaturis, me at- quæ pro-
tollo usque ad Creatorem; & ducere
profundacum humilitate consi- vatum
derans æternam unigeniti Filii
DEI in sinu Patris sui produ-
ctionem, cognosco necessario
requiri ad productionem DEI
de DEO potentiam infinito mo-
dō majorem, quam ad produ-
cendas omnes creaturas; & me-
os deprimens oculos super in-
dignitatem peccatoris, video,
cum illi suam dat gratiam, quod
ex indigna hac creatura nihilo
peccati sui penitus immensa, e-
vadat Filius DEI adoptivus, &
quaro: Quanta potentia, quan-
ta

ta miserationum ejus ad hoc necessaria est profusio?

Si aliquam auderem comparationem instituere inter filium naturalem, quem Deus Pater ex propria sua substantia producit per omnium suarum divinarum excellentiarum perfectam communicationem, & Filium adoptivum, quem producit per gratiam suam justificantem, magnam me commissurum credere blasphemiam; siquidem unus est DEUS, & alter non est nisi creatura; unus est omnia, & alter est nihil. Sed si considerem, unde DEUS Pater producat filium suum unigenitum intra semetipsum, & unde producat Filium hunc adoptivum extra seipsum: Video, quod producat Filium suum naturalem ex abundantia infiniti sui esse, & ex inexhausta naturae suae divinae fecunditate, dum interim Filium hunc adoptivum producit è detestando quodam nihilo, Voluntati suæ opposito. Hoc ultimum magis stupendum mihi videtur, quam primum; licet enim hic minor sit atomo, in comparatione cum Filio naturali, qui est DEUS de DEO aeterno; ratione tamen quâdam magis admirandum videtur hoc ultimum Divinæ Misericordiæ prodigium. Siquidem quod DEUS producat Deum è propria sua substantia, facilius concipitur,

cum videamus, quod simile producat sibi simile; sed quod è nihilo peccaminoso producat Filium DEI; quod is, qui fuerat dæmon, & magnus DEI inimicus, appelletur & vere sit Filius DEI: Ut filii DEI nominemur & simus; quod legitimum jus habeat ad regnum ipsius aeternum, quodque ratione quâdam divinam ipsius participet naturam: Hoc procul dubio nobis magis incomprehensibile videtur. Et ecce prodigium, quod misericordia ipsius operatur in te, quando ignoscit & condonat tibi peccatum. Prodigium ratione quâdam magis stupendum generatione aeternâ Filii unigeniti intra ipsummet, si consideretur infinita, ex qua te liberat miseria. O DEUS! quanta coecitas hominum, quanta stupiditas omnium peccatorum, dum tam parum agnoscent, tam parvi faciunt prodigium hoc bonitatis DEI!

IV. Amplius quid adjungere oportet, ad imprimendum bene. Est etiam animo nostro altissimam estimacionem magnitudinis misericordiæ DEI, & ad insculendum, quasi vi factâ, cordibus nostris ritum Sanctorum ducere. Spiculum Sanctorum, quæcumque plus propter suam magnitudinem, & antiquitatem, magis

Ttt 3 magis

magisq; incomprehensibile, quam in productione aeternâ Sancti Spiritus intra Deum, non quasi comparationem aliquam facere vellem inter adorandam hanc personam, & personam peccatoris conversi, cum hoc redundaret in magnam injuriam Dei. Quando namque video, Patrem & Filium producere hunc amorem infinitum, non admiror; dico enim intra me metipsum: An mirum sit, quod infinito modo se ament, cum infinito modo sint amabiles? Et quando mihi dicitur, quod Spiritus Sanctus habitet ab aeterno in Patre & Filio, omnem infinitam voluntatis ipsorum replens amplitudinem, id facilè intelligo, eoque habitatio haec divina ipsius magnitudine sit digna. Et quando tandem credendum mihi proponitur, quod Spiritus Sanctus sacrum sit vinculum uniens & conjungens Patrem & Filium, eodem sese amantes amore; haud difficulter credo, cum duæ divinæ Personæ sint æquales in omnibus, quæque non solum habeant arctissimam quandam inter se unionem, sed perfectissimam in essentia sua divina unitatem. Fato quidem, omnes has excep-
tias, quas adoramus in persona Spiritus Sancti, nobis esse incomprehensibles; nihilominus stupendum ac prodigiosum

nihil hic video, nec quod nobis impossibile videatur.

Sed quod verum sit, eundem Spiritum Sanctum habitare per gratiam sanctificantem in te, qui non es nisi foetida cloaca, & horrida diaboli caverna, quamdiu moraris in peccato. Pro talem hospitem receptum in tali hospitia! Quod verum sit, Deum, dum tibi condonat peccatum, te amore eodem omnino amore, quo amat ipsum; Ita namque loquitur S. Thomas: *Pater D. Thom. & Filius dicuntur amare Spiritu Sancto & se & nos.* Pro tam magnum Dei inimicum, ab infinita sua bonitate eodem infinito amatum amore, quo semet ipsum amat! Quod verum tandem sit, eundem Spiritum Sanctum, qui sacrum est Vinculum tam intimè uniens Patrem & Filium in divinitate, esse quoque velle unionem Filij adoptivi per gratiam cum Patre suo coelesti! E tam stupenda elongatione, qualis est illa peccatoris à Deo, facere unionem tam arctam, tamque intimam, ut Pater coelestis in hoc Filio adoptivo habitat, & Filius in Patre suo; hoc non tantum stupendum est & incomprehensibile; sed quod impossibile videtur, si tantummodo intueamur debilem cognitionem exigui nostri intellectus humani.

Siqui-

Siquidem, cùm verum sit,
 Deus infinito modo odisse peccatum odio
 quodam infinito, odio aeterno,
 & odio sibi tam necessario, quam
 est amor, quò in divinam suam
 fertur essentiam: quæro, quæ
 potentiam sat fuerit fortis ad su-
 perandum infinitum hoc odium,
 ipsumque obligandum, non ob-
 stante infinita hæc resistentiâ ad
 condonandum peccatum homi-
 ni, ad amandum peccatorem
 suum velut Filium, ad blandi-
 endum ipsi, ad replendum ip-
 sum velut amicum bonis ac do-
 nis suis, ad præparandum ipsi
 regnum in omnem aeternitatem.
 O abundantia incomprehensibili-
 lis bonitatis DEI! O triumphus
 admirabilis divinarum miseri-
 cordiarum! cogita hæc serio, &
 pensiculatè recogita, ac pene-
 trare satage magnæ hujus verita-
 tis abyssum; videbitur illa tibi
 ratione quâdam magis admirabili-
 lis, magisque incomprehensibili-
 lis, juxta nostrum concipiendi
 módum, productione ipsius met-
 Spiritus Sancti. Quod enim
 Deus infinito id modo amet,

quod infinito modo est amabi-
 le, intelligitur absque difficul-
 tate; quodque infinito modo se
 amans infinitum producat amo-
 rem, nihil hoc gignit admiratio-
 nis. Sed quod amet peccato-
 rem, qui tantum abest, ut infi-
 nito modo sit amabilis, ut poti-
 us econtra infinito dignus sit o-
 dio, quodque eodem amet ip-
 sum amore, quo amat semetip-
 sum: hoc omnem transcendit
 captum, hoc in misericordia ip-
 sius omnipotentiam requirit, quæ
 ordinariam excedat omnipoten-
 tiā: attollere hoc deberet om-
 nia corda nostra à terra, illaque
 conjungere in aeternum ineffa-
 bili huic bonitati, ad ipsam ado-
 randam, ipsam admirandam, ip-
 sam benedicendam, nosque ex-
 stimulare ad cantandum in a-
 eternum magnitudinem miseri-
 cordiarum DEI. Siquidem ve-
 rum est, in hoc præcipue ipsi-
 us refulgere omnipotentiam:
D E U S, qui omnipotentiam tu-
 am parcendo maxime & miseran-
 do manifestas.

ARGUMENTUM.

*Misericordia DEI magis adhuc
 refulget in modo, quo peccata*

condonat.

ARTICULUS II.

*B*eatius estimatur, si quis me-
 diante satisfactione, submis-
 sione & deprecatione obtinere

possit à Magnate quodam veni-
 bis DEI
 am levis alicuius offendæ. Quan-
 do DEUS, qui infinita refulget
 Majestate, exquireret à nobis
 torren-

correntē lachrymarum; quando parari vollet totius vitæ nostræ laboribus ac ærumnis. unus duntaxat peccati nō stri indulgentiam, maximam adhuc haberemus ansam, summè nos infinitæ ipsius bonitati agnoscendi obligatos, modò tandem tanti ponderis indulgentiam largiretur nobis, ut quæ tantam, sicut in præcedenti articulo perspèxisti, requirat potentiam. Sed misericordia ipsius, quæ nullis arcta est limitibus, nullos quoque ipsius ponit liberalitatí. Ecce tibi modum, quo indulgentia illam concedit, excedentem id omne, quod subire possit mentem & cogitationem hominum. Primò concedit indulgentiam mox in instanti, quo petitur. Secundò non exspectat, donec petatur, sed præoccupat peccatorem, hancque illi offert. Tertò si acceptetur, indulget corde tam amoris pleno, ut peccati non amplius recordetur. Quartò non tantum indulget & condonat, sed inextimabilia donat bona. Quintò donat plus, quām petatur ab illo. Sextò obligatum seipsum tenet, si acceptentur ipsius dona, magnificam insuper promittens remunerationem. Et deinde pro complemento omnium, tam ingens ostendit gaudium, dum sic agit cum peccatore, infenissimo hoste suo, qua-

si maximum attigisset felicitatis suæ fastigium, convocans omnes ad se creaturas ad gratulaturas sibi: *Congratulamini mibi.* O incomprehensibilem excessum misericordiarum DEI! an cognosci potes, nec amari? Inprimis misericordia Dei tam prompta est ad largiendam indulgentiam peccatori, ut in ipso instanti, quā aperit os ad ipsam promptam postulandam, jam ipsi hanc concessit. Psaltes regius Psalmus trigesimo primo canit: *Dixi, psal. 31, confitebor: Tu remisisti.* Dixi duntaxat corde contrito, me accusavi, & quām primū condonasti mihi. Egrotat Ezechias, mittitur ad ipsum Isaías vates ex mandato Dei: Dispone domui tuę, inquit ad ipsum, quia morieris. Bonus hic Princeps, qui noverat morbos & mortem esse poenam peccati, recurrit mox ad misericordiam Dei, precatur, amarè plorat; & vates nondum quatuot passus revertendo fuerat emensus, & Deus remittit ipsum nuntiando, ipsique affirmando: *Vidi lachrymam tuam,* quām è tuis depluere fecisti palpbris: Libero te à morte, & quindenos longitudini vitæ tuae adjicio annos. Sed, Domine, tam effuse ploravit ipse, & tu non nisi unius mentionem facis lachrymæ. Verum est, effusisse ipsum plures, sed prima sufficiet ad emolliendum cor meum.

um. Nolo peccatorem magis esse expeditum ad expetendam à me indulgentiam, quam sim ego ad illam impertiendam.

Non silit hic infinita bonitas, misericordiam exhibendo peccatori, ubi primū illam petierit; sed prævenit illum, hancque illi offert, antequam de ipsa petenda cogitationem admiserit. Nunquam ipse primitus veniret, nunquam de hoc consilium caperet, nunquam vel minimam duntaxat cogitationem de hoc habere posset, nisi suā ipsum gratiā præyeniret misericordia DEI, sed bonitas ipsius eousque progreditur, ut, quamvis ipsa injuriosissimè offensa sit à peccatore, ipsa prima requirat ipsum, & pacem ab eo petat. Ipsi incessanter infinitos undequare destinat legatos, ad exhortandum, ad votandum, ad folicitandum, ad compellendum amicē peccatorem, ut consentire velit reconciliationi cum Ypo suo. Hinc est, quod ministerio huic suis deputet Angelos; ipsum suis alloquatur verbis ex ore omnium Prophetarum; hinc est, quod Sanctum suum Spiritum dederit Apollolis in forma lingua ignea, succendatque hodie dum ardentī zelo innumeros viros apostolicos; hinc est, quod ableget infinitum gratiarum tum interiarum, tum exteriarum numerum, quæ in mandatis habent in mo-

menta singula moveare & urgere corda peccatorum; & quasi hæc omnia non sufficerent desiderio suo, complendi illos tandem beatitudine, misit è cœlo unigenitum DEI Filium, verbum omnipotens DEI Patris sui, qui alteri non intendit in terris, nisi ut ageret mediatorem Pacis, & reconciliatorem peccatorum cum DEO Patre suo. Ipse hos quæsivit, requisivit, cucurrit post eos usque ad virium defatigationem: *Fatigatus sedebat.*

O amantissime DEUS! O misericordia infinita! Itane nos tristes, nobiscum agis, nobiscum miseris peccatoribus, qui digni non sumus nisi irâ tuâ! Nonne oportuisset nos expostulare à te veniam, & tu hanc nobis offers, ipse nos rogas, uti ipsam acceptemus? nondum hoc sufficit. Eodem enim tempore, quò vocat ad se peccatores per voces tam multiplices, tamque diversas, ubique præsentem se silit, ut audiat ipsorum gemitus, quos ipsamet excitat, quos ipsamet amicâ quâdam vi è cordibus nostris trahit; & tandem, ut nobis, qui corporales sumus, visibilis quædam ac sensibilis sit certitudo ac securitas, quod nobis condonet, ubique erigit tribunalia, quæ justitiae videntur esse folia, super quæ collocat judices, supremam in manibus suis habentes potestatem. Sed

*Deus erigit
ubique tri-
bunalia ju-
stitiae.*

Uuu quan-

quando peccatores semetipsoſ illuc ſiſtunt ſua accuſaturi cri-mina, expreſſe iſpſis mandat, ut non niſi abſolutioniſ & nun-quaſ condeſnationiſ pronun-tient ſententiā; poſſunt qui-dem dicere: *Ego te abſolvo;* ſed nunquaſ: *Ego te condeſmo.* Miſericordia quidem ignoſcere, ſed nunquaſ ullum novit con-deſnare.

Peccata re-miſſa non re-naſcu-n̄tur,

Et quod melius diuitias Bo-nitatiſ ejus oſtendit, eſt, quod tam abſolute condonet, ut nolit offenſam acceptam, quantum-viſ maximam, relinqueret mini-mum in corde ſuo memoriā veftigium, poſt acceptam ſemel veniam: *Iniquitatū ejus non re-cordabor ampliū.* Extollebatur olim laudibus Cæſar, quod tam felici polluerit memoria, ut rei nullius, niſi offenſae accep-tæ fuerit unquaſ oblitus. Hoc erat extollere illum fu-pra conditionem hominum & in ſeriem inferere Deorum: ſiquidem humana noſtra hæc eſt imbecillitas, ut generoſiſſi-mus quisque, quauiſ ex toto ſuo condonet animo, non poſſit tamen tam abſolute eſtua de-lere memoriā, quod jam eſtua effugavit voluntate, quia ſem-per, etiam invito ſe, levia qua-za-dam remaneant præteriti veſti-gia, quaſ facilliſe reuſcitant, ſi noyam accipiat injuriam, illa-rum, quaſ jamjam ignove-

rat, ultionem: *Scribit in mar-more læſus.* Nonniſi infini-ta miſericordiæ DEI congrui-t, tam abſolute omnium obli-viſci injuriarum, quantumviſ maximarum a peccatorib⁹ ac-ceptarum, ut poſt veniam ſemel illis confeſſam⁹, iſparum ampli-ū non recordetur.

Quod ſi ingratus peccator in-Bona ope-cipiat denuo iſpum novā la-ra morbi-cessero offenſa, poſtquaſ con-donaverat jam iſpi decies mil-lenas; certum eſt, nec unicam ex omnibus illis jam condona-tis rediutram ideo in memoriam iſpiuſ, non magis, quaſ ſi nu-nquaſ commiſſiſet unicam ſolam, ita ut iſpum non niſi noviſſi-mi, quem commiſſiſet, erroriſ re-puſet reum. Sed quod mirum in modum maniſteſtat ineffabilis iſpiuſ bonitatiſ gloriā, eſt, quod hæc ratione non utatur, nec ita procedat cum bonis ho-minum operiſbus: horum enim obli-viſcitur nunquaſ, etiamſi mediante peccato facti ſint ma-gni iſpiuſ inimici. Verum qui-dem eſt, quod illa ad tempus ſuſpendat: Quod ſi enim homo maximum meritorum & gratia-rum theſaurum in anima ſua, per plures innocentia & fideli-tatiſ coacervāſſet annos, & in unicuſ laberetur peccatū mor-tale, totuſ iſpiuſ theſaurus tollitur, ita ut ne minima ejusdem pars maneat ſuperſteſ; non tamen pro-

propterere à est perditus: Misericordia DEI tenet ipsum in custodia & conservat, ut ipsum illi totum ac integrum reddat, ubi primū redierit ad se per poenitentiam. O abundantiam Bonitatis tuæ super me, amabilis nimirum Misericordiæ DEI me! Ita nūquā recordaris injuriarum, quibus afficimus te, facta semel earundē nobis veniā, & nūquā oblisceris vilium, quæ tibi exhibemus, servitorum aliquando à nobis præstitorum? Ah! quā verum est, peccatum malum esse infinitum! plus igitur mali est in unico solo peccato, ab unico commisso homine, quā boni sit in omnibus bonis operibus hominum omnium super terram: cùm omnia bona hæc bonum non sint infinitum, Et nihilominus tu oblisceris absolvèt tot malorum infinitorum, ubi primū peccator coram te ingemuerit; & non oblisceris unquam bonorum tam vilium, quæ fecit, licet te offendat, & per peccatum suum tuā se dignum reddat iracundiā. Nōnne omnium corda succendi deberent amore erga tam supereminentem bonitatem? nonne omnium ora laxari & referari deberent ad decantandas in æternum misericordias ejus: *Misericordias Domini in æternum cantabo.*

Verū ultra adhuc progreditur: Siquidem non solum condon-

nat peccatori se offendenti; sed Deus locupletat peccatorem, ipsūmque plus amat, quam amaverat ante offensam. Venia, quam largitur peccatori, non est remissio sicca & sterilis, veluti si Princeps diceret alicui reo: Exhibeo tibi gratiam, & nolo, ut puniaris, abs eo tamen, quod locupletet ipsum thesauris suis & favoribus compleat. Sed divina Misericordia tantâ cum bonitate tractat peccatorem, ut non solum omnia sua crimina indulget ipsi, sed vult novam cum ipso inire amicitiam, & hanc arctiorem, quam fuerat antea. Hæc tam firma, tamque fortis est conjunctio, ut illam ex parte sua reddere velit æternam, abs eo, quod libertatem sibi relinquat illam aliquando rumpendi ex parte sua; & hujus conjunctionis, hujusque fœderis conditions sunt, ut hæc ipsi reddat omnes gratias, & omnia merita, & omnia bona supernaturalia, quæ habuerat ante peccatum suum, abs eo, quod inde perdat vel unicum atomum. Et ultrà hæc omnia adjiciet ipsa novum meriti & gratiæ gradum, quem nunquam habuit, quo etiam reddetur magis locuples, quam ante peccatum fuerat, magisque quam unquam amabitur à DEO. Et hæc nova gratia est quasi Sigillum & Chirographum novæ suæ reconcilia-

Uuu 2

cilia

Consultatio X X.

324
ciliationis. Quis diffitebitur,
hunc cum peccatore agendi mo-
dum, admirabilem esse trum-
phum magnæ misericordiæ DEI,
quæ transcendent omne id, quod
cogitationem hominum subire
potest.

Deus plus
largitur,
quam ab
ipso petat.

Et nihilominus nondum est
meta munificentia ejus: siqui-
dem non contenta date & do-
nare peccatori, quando ipsi con-
donat, dat & donat ipsi multo
plus, quam petat. Pauper ille
servus, qui debebat decem mil-
lia talenta, non petebat à Do-
mino suo, nisi paulisper moræ
& dilationis, se ipsi satisfactu-
rum adpromittens; & bonus
Dominus tantâ est inde motus
commiseratione, ut non tantum
votis ejus præbuerit annutum,
verum etiam totam ipsi remiserit
summam: *Omne debitum dimisit*
ei. Ecce tibi, quod petere non
audebat. Bonus ille Latro ali-
ud à Domino nostro non postu-
labat, quem cruci affixum spe-
stabat, nisi ut sui meminisset,
futurus in regno suo: & miseri-
cors hic Dominus largitur illi
plus quam flagitabat; spopon-
dit namque, quod eodem adhuc
die secum futurus esset in Para-
diso: *Hodie tecum eris in Para-
diso.* Filius prodigus non ali-
ud requirebat lachrymantibus
oculis à Patre suo, nisi velut
mercenarius recipi in domum
suam; & Pater amoris ac boni-

Matth. 24, 41

Luc. 15, 31

tatis affectu plenus aperit illi bra-
chia sua, stringit ipsum sinu suo,
suas cum illis dilecti Filii sui
commiscerat lachrymas, ipsumque
confirmat in omnibus bonis ac
honoribus suis, pretioso ipsum
induit amictu, asidere facit
mensæ, opiparum struit convi-
vium, ac magnifico ipsum ex-
cipit luxu. Quid omnia hæc
innuere exempla volunt, quo-
rum Spiritus Sanctus in Sacro
Códice mentionem facit? Nisi
ad demonstrandam nobis effu-
sam largitatem infinitæ miseri-
cordiæ DEI erga peccatores,
dum nunquam non illis plura
elargitur, quam flagitârint: *Ipsi-
us dona etiam nostra vota vice-
runt.*

Post hæc, quid supereft, O di-
vina misericordia! nisi quod ag-
noscamus & confitemur, nos censemus
tibi infinito modo, infinito mo-
ndo, & plus quam infinito modo cipimus ad
esse obligatos. Ah! quid face-
re possumus? unde accipiet hu-
mana nostra imbecillitas, ex quo
reddat, quod debet magnæ huic
ineffabilis tuæ bonitatis munifi-
centiæ? Verum est, dicit ipsa,
obligatus es mihi; sed extendam
adhuc munificantiam largitatis
meæ ultra omnes creaturarum
cogitationes. Post hæc omnia
obligatam adhuc me tibi cre-
dam; & si veniam acceptes,
quam tibi post omnes tuas offe-
ro offendas, si recipias omnia
inef-

ineffabilia, quæ tibi præsento ac porrigo, bona, tam æquo ero animo, tamque obligatum me credam, ut remunerationem tibi, sed tam largam pollicear, ut regnum æternum, & infiniti boni tibi datura sim possessionem. Quid est hoc mi Deus? obruis te, submergis te abundantia beneficiorum tuorum: Itane amor tuus nostra ulciscitur crimina? Pro eo, quod nos premas, præmias nos; Pro eo, quod nos punias, muneribus accumulas, tuos omnes nobis reseras thesauros, tuis ut nos locupletes bonis; & postquam liberalissime ex iis hauserimus, mércedem adhuc nobis spades maximam, quasi dederimus id, quod recipimus à te, vel quasi maximati bi exhibuissimus obsequia. O Bonitas! O Bonitas infinita! quomodo possibile est, corda humana continere se posse, quin ament te? ut quid omnes creature in purissimum non vertuntur amorem, ut impendant & incendant se totas velut holocaustum ad reddendum tuæ magnitudini homagium. O quam lubens cum magno hic dicerem Apostolo! Qui tantam non amat bonitatem, anathema sit.

Deus maximo perfunditur gaudio, quando loquitur, superaddere, ut magis lucutatur peccator, lenter persuadeat nobis ardentes.

tem, quo erga nos afficitur, amore, sique durissima commoveat ac emolliat corda. Et nihilominus leva oculos tuos, O homo ingrate, quos nunquam non deprimis in terram, & aspice cor Domini tui. Vide, quanto affectu, vel potius, quanto amoris sui impetu pro te faciat hæc omnia. Videtis, quod quando misericordia ipsius obtinuit à peccato re, ut ita beatus esse velit, sicut ipsa desiderat, quando hæc ipsi ignoravit, quando hæc ipsum iustificavit, gratiis suis replevit, gloriæ in cœlis coronavit, ita contentetur cor ipsius, ut, quasi continere non posset, omnem gaudii, quo repletur, abundantiam, omnes ad se convocet creaturas, ejusdem ut fiant particeps, velitque ut omnes sibi congratulentur. Videlur insinuare velle, altissimum felicitatis se concendiisse fastigium: *Congratulamini mibi, quia inveni ovem meam, quæ perierat:* Luc. 15.9.

quasi diceret: volo gaudere mecum omnes, jucunda ridere festa, congratulari mihi cunctos, quia salvam, quæ perdita fuerat, feci animam.

Verum, Domine, huic potius animæ congratulandum est, quam tibi: ipsa enim inæstimabili fruatur felicitate, quam non haberet, nisi infinita tua misericordia hanc contulisset ipsi; lex infelici, qualis fuerat, evascit

Uuu 3 ipsa

ipsa modo felicissima, tot ac tantis à te repleta bonis. Illi ergo, & non tibi, qui nihil de novo accepisti, congratulandum est: quid enim tu perdis, si ipsa perdatur in aeternum? Non, non, inquit DEUS, non illi, sed mihi fieri volo applausum, omnesque è gaudii mei,

quod suo longè est major, participare abundantiam: siquidem cum ipsam infinito modo magis diligam, quam ipsa diligit semet, ipsam, hinc gaudium, quod ex ipsius concipio salute, abs comparatione major est illo, quod ipsa concipere potest. O Bonitas! quam es amabilis, dū ita nosamas,

ARGUMENTUM.

1. *Thesaurus misericordiarum DEI est inexhaustus.*

ARTICULUS III.

DEUS con-
donat om-
omnia.

Homil. in
Psal. 51.

Sanctus Hieronymus magnam habuit dicendi rationem, eadem facilitate penetrari & comprehendendi posse profunditatem divinæ essentiae, quam concipi ac intelligi potest immensitas divitiarum misericordiarum ipsius; cum utrumque eadem prorsus infinitudine sit infinitum: *Si potes dicere, quomodo DEUS est, nosse poteris, quemadmodum miseretur.* Veni peccator, incessanter hauri, & hauri tantum, quantum poteris ex ingenti hoc Oceano; certus esto, ipsum nunquam exhauiendum: Nec time, multitudinem aut enormitatem peccatorum tuorum, quam portentosa & inusitata hæc possit esse, fore majorem quam submergi possit in vastissimo hoc sinu. Quando solus omnia patrasses crimina, quæ patrari possunt ab omnibus crea-

2. *Quantò plus inde hauritur, tanto plus abundat.*

turis peccati capacibus; & quando minimum ex omnibus magis foret abominandū maximo, quod unquam fuit excogitatum: Affer omnia hæc & projice in amaritudinem cordis contriti ac humiliati, immerge omnia in magnum Oceanum misericordiarum Dei; & tene non nisi unicam ignis scintillam te conjectisse in mare: si hæc ignis scintilla exsicare possit, peccata tua exhauire poterunt thesauros misericordiarum DEI.

Verum si limites hæc non habent, nec ex multitudine, nec ex enormitate peccatorum, non magis habebit illos ex tempore & duratione: Si enim condonat omnia, condonat quoque semper, cunctis diebus, cunctis horis, usque ad ultimum momentum vita peccatoris; ipsa semper parata est condonare; ipsa nullis constringitur finibus loco-

locorum, in quovis mundi angulo, ubi peccator suspirat ad illam, etiam si foret inter accolas & inquilinos sylvarum; & in inferno ipso, si infelices damnati è flamarum fumarum medio extendere possent ad ipsam manus, ac corde contrito & humiliato ipsius implorare clementiam, ipsorum auscultaret gemitus, illisque favorem exhiberet & gratiam. Porrò limites quoque nescit, quoad personas, sive sit fidelis, sive infidelis, sive peccator fragilis, sive sceleratissimus hominum, sive prima vice, sive centies millies recurrat ad ipsam; non est tam perditus, nec inveteratus peccator in orbe, quem non exaudiat, quem non excusat, si humili ac vero cù dolore invocet ipsam, sua detestans crimina ac peccata: ipsa nihil excludit, ipsa non propriæ studet utilitati, ipsa nullam requirit conditionem; sed abs ultra exceptione, omni peccatori ad se confugienti in ipso ignoscit momento ac bonis ipsum replet cœlestibus, modò sincerè doleat de peccatis suis, modò se rem agnoscat, sique de erroribus acculet commissis, verè statuens animo ab ipsis deinceps abstinere. Unica lachryma ex oculis maximi peccatoris, & unicum verbum ex ore ipsius abundè satis est, ad satisfaciendum illi. Exopta ipsemet, O peccator, excogita ima-

ginare tibi omnia; quæ tibi placuerint: An unquam formare posses simplicem cogitationem de locupletiore thelauro, de abyssò magis profunda, de majori latitudine misericordiæ Dei, in favorem tuum, quodque eadem Bonitas incessanter ab omnib⁹ hominib⁹ suis coram oculis offensa, eundem semper retineat & conservat pro omnibus se offendentibus beneficium dulcore? O prodigiū incomprehensibile, quod suspensos tenere posit omnes animos in admiratione per saecula ævaterna!

Et prodigium ingentis hujus ^{Prodigia} divinarum misericordiarum thesauri præcipue consistit in hoc, ^{thesauri} omnipotenti, dum nullo non tempore tentiæ Dei, liberaliter erga omnes sese miseros effundit, non solum non deficiat, sed præter naturæ ordinem quanto magis inde misericordia expendit, tanto magis ex crescet, quanto plus inde haurit, tanto plus affluat, ditiorque fiat. Non ita se habet cum mundi thesauris, quos divites si claudanti ipsorum servantur divitiae; si referent ad dispettiendos illos aliis, semper magis magisq; depauperantur, ac tandem omnino exhauriuntur. Sed thesaurus Dei alia prorsus ratione se habet, quamdiu complacuit ipsi hanc clausum servare, sicut fuerat ante creationem mundi, dici quodammodo potest, quod extite-

extiterit pauper, cum omnibus immensis divitiis, quas ite clausas servabat in thesauris omnipotentiae suæ. Verum quidem est, ipsum infinito modo fuisse divitem intra semetipsum, nec indignisse aliquo, aut aliquid ipsi defuisse; sed verum quoque est, quod nihil habuerit extra semetipsum, quodque super rem nullâ actualiter suum exercuerit dominum. Verum quidem est, quod extiterit Monarcha æquè supremus, & æquè potens, sicuti existit modo; sed verum etiam est, quod nulos habuerit subditos, qui ipsi obtemperarent. At ubi primum unico dignatus est verbo, unico Fiat, suum aperire thesaurum, in ipso instanti cunctas locupletavit creaturas, illis tribuens esse, & locupletavit ratione quâdam semetipsum, accipiens ex opere tam specioso certam exteriorum Gloriam, quam prius non habebat.

Ita prorsus res habet cum inexhausto divinarum misericordiarum thesauro. Quod si hunc claudat, clausumque servet, nos privat, & semetipsum infinitis privat divitiis; si ipsum referet, ac largus, prodigusque sit in ipso dispertiendo, nos ditat, & ipse exin longè evadit ditior: Id, quod reservat, nec propriè suum est, nec nostrum, quia nihil est; quod abundantanter distri-

buit, & suum simul est & nostrum; nostrum, quia nos recipimus ex eo utilitatem; suum, quia ipse suam inde trahit gloriam. O amantissime DEUS! O inexhauste Bonitatis fons! cùm verum sit, quod omnes gratiæ, quas in thesauro misericordiarum tuarum retines clausas, nec tuæ sint, nec nostræ; Ecce igitur retines illas? quid ergo sunt omnes hæ divitiæ in thesauro tuo? Aperi manum, Domine, hauri abundanter, concede largiter, dona incessanter, esto prodigus, tæque locupleta, locupletes nos faciendo, divinâ tuâ liberalitate: effunde bona tua in morem torrentis super miserios; Quod si id nolis amore nostri, qui hujus sumus indigñi, fac, obsecro amore tui ipsius, qui infinito modo dignus es gloriâ, quæ tibi exinde extensus accrescit.

Video vituperare te divites ex Argentore Apostoli tui, eóquod suas dientes, permittant putrefieri divitias, sua quod non arrodi à verribus vestimenta, in plures leui rubigene aurum & argentum incisit suis, cùm facile ex iis afferre possent solatium suorum miseris proyimorum. Ah! Tu tantam auri copiam in tuo servas ærario, quod tibi nil servit, pretiosum nempe charitatis aurum, cuius non indiges, eóquod tu ipse infinitus sis amor ex essentiâ tuâ. Tu possides tot

pretio-

Prodigia
thesauri
misericor-
diae.

præiosa gratiarum & virtutum vestimenta, quæ tibi sunt inutilia; tu abundas tot bonis cœlestibus, quibus tibi opus non est. Quid faciunt igitur, O DEUS ter bone, omnes hæ immensæ divitiæ in thesauris tuis; dum tabescimus nos interim hic in terra onerati miseriis, quibus tam facile exsolvere nos posses. Divites mundi nimium largâ manu sua metuunt elargiri bona egenis, eoque metuant vestiendo alios exponere se, ac ipsimet dilabi in ministeriam, quâ contendenter liberare alios. Sed tu, O inexhaustum bonorum infinitorum principium, probè nôsti, tibi nihil deesse posse, sed potius, si ditor quam sis, fieri posses, id futurum largiendo exinde creaturis tuis, & quando dispertiris, te possessurum magis.

Tu, Domine, qui magnum illum interrogasti Oeconomum, qui sua repleverat horrea ac permanente cellaria, hisq; ingenti annonâ per plures annos repletis, nocte sequenti debebat mori: *Quæ parasti, cujus erunt?* Quid servient tibi omnia hæc? Et quis cunctis tuis fruetur laboribus post mortem tuam? Tu laborasti Domine infatigabiliter toto vita tua mortalís curriculo, triginta tribus annis, quos vixisti D E U S - Homo: fævis doloribus passionis tua,

effuso torrentis more in cruce sanguine tuo, quantas divitias, quantas gratias, quanta cœcervalli merita omnes thesauri tui non solummodò sunt pleni, sed tantâ exuberant abundantia, ut plura possideas, quam opus sit ad locupletandos centies milles mundorum millones; Et quando depluere permetteres abs intermissione illos velut ingentes fluvios per cuncta sæcula, tu ipse, quamvis sis omnipotens, exhaustire illos nunquam posses. Ah! quid serviunt tibi omnia? Tu mortuus es, quando sic tuos replesti thesauros; Tu illis in persona tua nunquam fruēris: Tu namque DEUS es, qui nullius indiges: *Quæ autem parasti, cujus erunt?* Quis ergo Domine, omnibus tuis potietur divitiis? An inutiles relinques illas in thesauris tuis? Nonne filiorum est, adire possessionem bonorum Patris sui, mox ubi est mortuus?

Ita, probè novi, te id velle; *Non possumus ex nobis ipsis sed non possumus huc extenderemus haurire è inde vel minimum, nisi tu id concedas nobis;* si namque in nostra foret facultate exin juxta nostra haurire vota, quis est, qui locupletare nollet se solum tot & tantis gratiis ac meritis,

quantas simul omnes possident prædestinati? sed tu concedis illas, quibus dare placuerit tibi; & concedis tantas, quantæ tibi placuerint. Ah! Domine, tantas an divitias inutiles relinques in thelauris tuis? O misericordia infinita, cum verum sit, te ocu-los non habere, nisi pro miseri-ris, compatere miseris nostris, & largire nobis abundanter; sed accelera locupletare nos, nam vita nostra brevis est & incerta. Et quia statuisti tam arctè occlu-dere gratiarum tuarum thesau-rum, a momento mortis nostræ, ut nullam amplius exin extra-here, nobisque concedere velis, reple igitur modo iisdem omnes dies nostros, omnes horas no-straras, omnia momenta nostra, ut omnia ita tua plena sint glo-riâ, sicut bona sorte ac felicitate nostra.

Deus ma-gis deside-rat nobis dare, quām desiderem⁹ accipere. Nos concipimus hæc vota, nobisque persuademus; quod si DEUS tantum haberet desi-derium exhibendi nobis miseri-cordiam, nobisque suas disper-tiendi gratias, quantum nos ha-bemus easdem recipiendi, cun-di evaderemus Sancti. Sed E-heu! potius accidit oppositum: Nam si vel minimam haberemus partem desiderii, quod ardet in corde Dei pro nostra sanctificati-one omnes homines Seraphini forent in amore, omnisque terra evaderet cœlum. Sanctus Au-

gustinus considerans, quem mi-s. Augu-sti, L. 1
lericordiæ excessum commiserit Soliloq., DEUS in favorem peccatorum, c. 13, quando descendit in propria Per-sona quæsitum illos in terram, quando exinanivit se pro illis, sacrificavit se pro illis, & perdi-dit, si ita loqui licet, semetipsum, ut salvaret illos omnes, ipsum his alloquitur verbis, quæ gra-titudinis affectus, magis è corde ipsius expressit, quam ore: O bone DEUS! quantum amorem, quam ardens desiderium salvan-di animam meam ostendisti mihi! Eram perditus, longè recel-feram à te, memetipsum reddidi mancipium peccati: Tu in propria venisti Persona, ut me redimeres; tu eousque amasti me, ut dederis proprium san-guinem tuum pro me: Dilexisti me, Domine, plus quam te, quia mori voluisti pro me. Denique luculenter video, quod amave-ris me plus quam te, cum mor-ti consecrare pro me volueris te.

Verum est, fecit, id pro San-cto Augustino, fecit id etiam pro quolibet è nobis in particu-lari, cum articul⁹ sit fidei, quod mortuus fit pro omnibus in cru-ce: Exarsit ipse ardente hæc siti, per totum decursum vitæ suæ; divinus suus amor tanto succen-dit ipsum misericordiam nobis exhibendi desiderio, ut singulis momentis vitæ suæ moreretur, quia non moriebatur: Quomo-do

do coarctor, usque dum perficiatur? Et tandem exspirans in cruce, dum dixit Satio, declarare nobis voluit, ardentis hujus sitis ignem sibi conciliare & accelerare mortem. Post hæc, quis dicere audeat, desiderium ipsius exhibendi nobis misericordiam, non esse infinitâ ratione magis illo, quod habere nos possumus eandem recipiendi?

Exemplum ligni misericordiae DEI.
Ah! quot capimus experientia Bonitatis DEI erga maximos peccatores, ut videatur quodammodo misericordiam ejus voluisse salvare ipsos, invitit & reluctantibus ipsis? observavi exemplum omnino stupendum in vitis Patrum, relatum à Rosweido. Eremita quidam diurno tempore fortissimâ ac molestissimâ tentatione vexatus, ut carnis illecebras, quibus renuntiarat, sectaretur deuò, tandem succubuit, & relicto deserto remeavit in seculum. Non diu hic existens, viâ filiâ sacrificolæ cujusdam, quia sibi plauit, amore ejusdem exarsit, etiamque à Patre sibi sponsam exceptit. Consulebat Pater idolum, quod adorabat velut Deum suum: Quid mihi facendum? Et diabolus respondet per idolum: Ipse est Christianus & Eremita, ne des illi Filiam, priusquam renuntiet DEO suo, Baptismo tuo, Religioni suæ, & Professioni Monachatus sui. Sed

an putas ipsum id facere velle? Videbis ipsum vehementi desiderio excœcatum, facturum, si volueris, adhuc plura. Accedens igitur hunc miserum, proponit ipsi hanc conditionem, quæ horrorem incuteret ipsi diabolo, qui eam suggesterat; & ipse abs ullâ tergiversatione renuntiat DEO, Baptismo suo, Religioni suæ, omnibus.

Sacrificola revertitur ad idolum suum: fecit omnia, quæ volui. Haud refert, respondet dæmon, ne des illi Filiam: quamvis enim ipse renuntiaverit Deo suo; Deus tamen nondum vult deserere ipsum, sed præparatipsi adhuc misericordiam. Affert is responsum huic proco, aitq; illi. Optimè tecum contentus sum, sed tibi filiam meam dare non possum, quia Deus tuus nondum te deseruit, sed semper tibi adest, & adjuvat te. Ad hæc verba miser Eremita revertitur in seipsum, tangente DEO ipsius cor, ipsique aperiente oculos ad intuendum horrorem ac abominationem status sui, ac deducendum quāmpri mū exin torrentem lachrymarum; hinc sublatis in cœlum manus inquit: Itane, mi Deus, in medio maximorum criminum meorum, mihi adhuc tuam offers misericordiam! pessimus eram ac sceleratissimus renuntiando tibi; & tu tam bonus es,

XXX 2

ut

ut me requiras, mihi blandaris, tuis me compleas favoribus! O mi DEUS misericordia mea, quanta bonitatis est hæc abundantia! Perire volebam, & tu nolebas; promerebar, ut infernus se aperiret sub pedibus meis, ad devorandum me vivum, & Tu aperis cœlum, ut depluas mihi diluvium gratiarum, & quidem tunc, cùm maximâ te onerarem injuriâ.

Quò abieras cor meum? An igitur deserueras me? Quid cogitabas anima mea? An cœca fueras vel insenſata? Ut quid dolore non disrumpes pectus meum? ut quid in mille partes non discindimini viscera mea? Itane? volebam esse miser, & tu reluctante ac invitâ malitiâ meâ me vis esse beatum, O misericordia infinita! Præcipitabam memetipsum in infernum, & tu recepisti me in manus tuas, meam ut impediſes ruinam! Tu deserere me non vis, & ego deserere te volebam. Non, mi DEUS, non, haud deseram te unquam; non, mi JESU, amabilis mi JESU, misericordissime Salvator mi, nunquam te deseram, gratiarum tuarum suffragante mihi auxilio: Remeo ad meæ locum poenitentiaæ, prosequar illam, sed incessanter geminando

eandem, usque ad extremum halitum vitæ meæ.

Integra ejusmodi exemplis referta prostant volumina, in quibus videtur, DEUM se sapientius tam divitem in misericordia demonstrasse erga peccatores maximos, ut quosdam eorum retraxerit, qui jam approxinuaverant illuc, ab ipsis inferni portis, ut converterit alios jamjam in ultimo maximarum suarum abominationum barathro submersos; ut dederit pluribus in ultimo vitæ suæ momento constitutis gratiam tam efficacem, ut peractâ totâ in sceleribus vitâ, illam tandem finierint in iustitiâ, cœlumque obtinerint; ut quandóque eripuerit alios è possessione ac potestate diaboli, cui se voluntariè per chirographum sanguine suo exaratum mancipaverant totos. Post tanta Bonitatis Dei experimenta, tantamq; certitudinem, quod misericordia ejus infinitâ ratione sint infinitæ, quodque ipsa nullos statuat terminos desiderio, quô ardet, nos è nostris extrahendi miseriis: ubi tam desperatus peccator est, tam perditus, tamque profundo criminum suorum barathro absorptus, qui non debeat ad ipsam extendere & attollere manus, & ipsius confidere clementia se ab ipsâ non fore repellem-

dum.

dum. Sed quamvis totaliter in ipsa sit confidendum, temerariè tamen præsumere non oportet; Nam qui inniti se putaret fiduciae in misericordiis Dei

fundatæ, ad prosequendos vitæ suæ errores, salutem suam extremo committeret periculo, uti videbitis.

ARGUMENTUM.

Quod maximum sit crimen, malum esse, quia Deus bonus est, sicut & certitudine, quod Misericordia eius infinita est, uti ad liberius & insolentius ipsum offendendum.

ARTICULUS IV.

TErrores Justitiae DEI comminantes omnibus peccatoribus infernum, neminem quasi in hunc adducunt, nisi eos, qui hos coeca quadam contemnunt proterviâ, vel illatos, qui nimium velut mala inevitabilia hos metuendo præcipites se dant in desperationem, velut alter Cain vel Judas, qui minorem criminibus suis crediderunt misericordiam DEI. De cœtero, justitia divina ostendens omnibus peccatoribus flamas inferni, innumeros inde retrahit, qui illuc corruisent, nisi hæc illis minas intentasset: *Minatur gehennam, ne in gehennam mittat.* Sed fortassis dulcedo misericordie DEI, quæ remissionem peccatorum & vitam æternam promittit hominibus, per accidens magnum illorum numerum mittit ad inferos, tuac nempe quando pro eo, quod bonitatis illius suavitate moveri ac flecti se si-

nant, pro eo, quod quantocumque se convertant, potius exinde fabricentur sibi fulcrum, certamque securitatem, ad perseverandum diutiùs in peccato suo. Quantos namque reperire est, qui dicant intra semetipsos: Deus est bonus, haud fecit nos, ut perdat nos, nostram verâ voluntate vult salutem, & serius aut citius nos diriget illuc. Nonne, scriptum est, infinitam ipsius misericordiam nullo non tempore è vestigiis nos prosequi, usque ad ultimum vitæ nostræ diem, abs eo, quod unquam nos deserat, modò tandem cedamus ipsi? modò id ultimo fiat momento, abunde jam sufficit. Fruamur vita, quoad hæc durat, & quando placterit DEO illam reposcere à nobis, consignabimus animas nostras in manu misericordie ejus, quæ semper parata erit ad recipiendū ipsas.

Dico nimiam harc in misericordiam DEI confidentiam, cum vera sit præsumptio, enor-

Malitia
peccatoris
oppugnat,
& transcen-
dere vult
bonitatem
DEI,

me esse crimen, quod innumeris certum afterat interitum, ed quod manifestè innuat contemptum DEI, & magnam in peccatum propensionem. Itane misericordia ipsius tibi aperit brachia, tibi suas offert gratias, tēque certum facit, quod semper parata sit tibi tua condonare peccata, ut pro eo, quod illius dulcedine capiaris, novam inde cpias ansam nova committendi peccata, quasi consultò velles illudere illi? Itane illa non cefsat amicissimè te invitare, te sequi ubique, te anxiè comitari, contenditque persuadere tibi, ut deseras peccatum; ut propter hoc ipsum detestandam concipi-as confidentiam magis illud amplexandi? Siccine contemptum amoris ipsius intimi insultas affectui? siccine maximam Bonitatis DEI, majore malitiâ transcendis abundantiam?